Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 153/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 20 de junho de 2024, exarado no Fdoc n.º 9565/2024

EXT, foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, para realização de 2

provas de BTT “Mountain Quest 2024” e “Mutant Quest”, no dia 22 de junho

de 2024, das 4.30h às 24.00h, com passagem pelos Concelhos de Amarante,

Baião, Vila Real e Mondim de Basto.

No Concelho de Amarante, a prova passa pela União das Freguesias de Amarante (S.

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão, Freguesias da Lomba, Gouveia (São Simão),

União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei, Freguesias de Candemil,

Ansiães, Rebordelo, Fridão, Vila Chã do Marão e Lufrei, União das Freguesias de

Aboadela, Sanche e Várzea e União das Freguesias de Olo e Canadelo, nos seguintes

termos:

Prova Mountain Quest (extensão de 200 km)

Partida do complexo desportivo da Costa Grande pelas 05:00h, Centro da cidade de

Amarante, N210 em direcção a Cepelos, Rua da Boavista em direção a Campezinhos

pela CM1214, Rua do Tibela, N101, entrando aqui na Serra da Aboboreira, passando

por Aldeia Velha, Freguesia de Carvalho de Rei, Boscras, Castelo de Matos, Alto de

Quintela, e passando aqui para a Serra do Marão, passando por Mafómedes, Ferraria,

Sra da Serra, Lugar da Póvoa, Pousada do Marão, passando pela N304 e entrando na

Serra do Alvão, freguesia de Mascoselo, Vila Cova, Quintã, Vilarinho, Sirarelhos,

Galegos da Serra, Cravelas, Aldeia de Lamas de Olo, Covelo, Bobal, Sra da Graça,

Mondim de Basto, N304, Paradança, M559 em direcção a Mouquim, Fridão, CM 1208,

Chapa, Ponte do Borralheiro e por fim Complexo desportivo da Costa Grande.

Prova Mutant Quest (extensão de 200+70 Km)

Partida do complexo desportivo da Costa Grande, M573, Venda Nova, em direcção a

Lufrei, Pena, Marãozinho, Picoto, Capela de S. Bento, Caminho florestal da Sapinha,

Edital DAG-DARH

alto de Covelo do Monte, Paço, Praia fluvial do Rio Olo, Tijão, Mouquim, Fridão, CM

1208, Chapa, Ponte do Borralheiro e por fim Complexo desportivo da Costa Grande.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Chefe da Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 21 de junho de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

         José Luís Gaspar Jorge                             Carla Mónica Afonso

		2024-06-21T09:21:15+0100

		2024-06-21T10:31:08+0100